atque aliorum Principum, in primis vero Mauritii Saxonum Ducis atque Electoris, viri bellica virtute praestantissimi, esset pugnandum: tamen potuisse sustinere pondus tam magni belli atque obsidionem universum annum nec se dedisse hosti, sed hunc ultro pacem cum illa optimis conditionibus fecisse. Quid ergo futurum? Cum<sup>223</sup> tibi diutius erunt /sumptus/ **168** sumptus et pericula bellorum sustinenda et devoranda, si dimicandum tibi fuerit cum tam multis Principibus, tam multis civitatibus, tam multis populis, qui erunt conglutinati et unanimes? Qui sunt bellicosissimi et fortissimi, qui pro libertate et simul pro religione pugnaturi sunt, quae duo vincula magis stringere, quam unum, quis non videt?

Primus ille Caesar Iulius, admirabili et singulari virtute et felicitate<sup>224</sup> vir, diu multumque laboravit, antequam illi nationi potuisset iugum, nec ita valde diuturnum, imponere et tamen eo tempore Germania longissimo intervallo non erat ita exercitata aut repleta viris fortibus et belli gerendi peritis, quemadmodum nunc est nec habebat eum stimulum religionis, quae illam ad maiorem constantiam et fortitudinem<sup>225</sup> impelleret, quem nunc habet. Cumque haec non essent, quae nunc maxima sunt, tamen ille inquam ipse Caesar, instructissimus legionibus illis Romanis, quibus nihil umquam<sup>226</sup> audi- /tum/ **169** tum est fortius, durissimos et diuturnos labores pertulit, antequam bellum conficeret: sed tale bellum, quod non multo post instaurari a Romanis necesse fuit. Neque enim omnino subegerat et vicerat: immo ad Albim usque solum et Neccarum tum Romanorum Victoria processerat.

Dices sperandum esse, ut hostes, ubi viderint exercitus tuos tam instructos, eosque appropinquare ad suum interitum, presertim cum illis pecunia ad sustendum bellum defuerit, trepidaturi sint atque ita metu concussi, disiuncti atque dilapsi, supplices petituri sint, ut sanctae Romanae sedi reconcilientur.

Quid si hoc minime gentium? Immo constantissime sint pugnaturi? Quaero an sit sapientis Principis suscipere maximum bellum gerendum ea spe, quod hostes pugnam detrectaturi sint? Hoc profecto non decet: quin potius ita se comparare oportet, ac si omnino saepius sint manus conserendae. Accidit quidem aliquando, ut diffluant hostes, si quando /multi/ **170** multi Principes multaeque civitates una foedus ineunt et bellum gerunt. Sed saepe etiam uniti persistunt et dimicant: et credo ego quidem fore, ut hostes illi, etiamsi sint ex tam multis

<sup>223</sup> cum ] **Opor:** *quum*; **Daub,** *Otm,* **Corv:** *cum*.